
                                        

Area dei Servizi amministrativi ed economico-finanziari 
Settore Servizi amministrativi generali 

Ufficio Gare e Contratti 

 

Responsabile del procedimento ai sensi della L. 241/1990: dott.ssa Novella BENOLICH 
 

Università degli Studi di Trieste  

Piazzale Europa, 1 

I - 34127 Trieste 

Tel. +39 040 558 - 7968 - 7965 - 2976 

Fax +39 040 558 7964 

gare.appalto@amm.units.it 

Pag. 1 di 3 

 

 

Oggetto: Fornitura di n. CONGELATORE - 80°c da utilizzarsi per le attività di ricerca 
scientifica nell’ambito del progetto denominato “Biomedicina molecolare – 
BioNICA”: affidamento diretto secondo quanto previsto all’ art. 36 comma 2 
lettera a) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. - CUP J97G17000020008 - CODICE CIG 
Z3B2DD5B64. 
 

IL COORDINATORE DELL’AREA DEI SERVIZI AMMINISTRATIVI 

ED ECONOMICO-FINANZIARI 

 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e, in particolare, il comma 2 dell’art. 32, il quale 

prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 

stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determino di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte; 

CONSIDERATO che nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e 

s.m.i., la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a 

contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da 

parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-

professionali, ove richiesti; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità, ed in particolare, 

per quanto applicabile, il Titolo IV; 

VISTO l’accordo attuativo del protocollo d’intesa per la realizzazione e lo sviluppo di una 
infrastruttura di ricerca per le “CONVERGING TECHNOLOGIES” applicate alla 
Biomedicina molecolare (BioNICA), sottoscritto da SISSA, Università degli Sudi di Udine e 
Università di Trieste ed assunto a prot.Univ. n.62555 dell’11 giugno 2020; 

RICHIAMATO il Decreto N.11619/LAVFOUR del 01.12.2012 Prenumero 11885 della Regione 
Autonoma Friuli Venezia Giulia, con il quale vengono assegnate le risorse necessarie 
all’insediamento del laboratorio hub con dotazione di infrastrutture scientifiche di media 
dimensione; 

PREMESSO che si rende necessario procedere all’affidamento – nell’ambito delle risorse 
assegnate - della fornitura di n.1 congelatore verticale - 80°c quale strumentazione 



                                        

Area dei Servizi amministrativi ed economico-finanziari 
Settore Servizi amministrativi generali 

Ufficio Gare e Contratti 

 

Responsabile del procedimento ai sensi della L. 241/1990: dott.ssa Novella BENOLICH 
 

Università degli Studi di Trieste  

Piazzale Europa, 1 

I - 34127 Trieste 

Tel. +39 040 558 - 7968 - 7965 - 2976 

Fax +39 040 558 7964 

gare.appalto@amm.units.it 

Pag. 2 di 3 

scientifica atta alla crioconservazione delle cellule; 

VISTO il Decreto del Direttore Generale 260/2020, prot 67448 del 18.06.2020 relativo alla nomina 
della dott.ssa Fabrizia Gionechetti quale Responsabile Unico del Procedimento; 

PRESO ATTO  che, come da verbale del RUP - Repertorio n. 99/2020 
prot n. 2233 del 29/07/2020 - lo strumento ideale per il soddisfacimento delle attuali 
esigenze viene identificato in K62PL CONGELATORE VERTICALE – 80°C SERIE 
“PREMIUNLINE” con capacità da litri 604 commercializzato dall’OE KW APPARECCHI 
SCIENTIFI SRL – con sede in Via della Resistenza 117-119 – Monteriggioni (Si); 

CONSIDERATO che il bene identificato coniuga economicità, ottime prestazioni tecniche ed ampio 
volume di stoccaggio; 

VERIFICATO che le convenzioni CONSIP attive non contemplano tra i prodotti commercializzati 
detta tipologia specifica di bene; 

ACCERTATO che l’Operatore Economico identificato è abilitato alla contrattazione sulla piattaforma 
di contrattazione MePa e dispone del bene necessario direttamente a catalogo on line a 
fronte di un prezzo di € 6.960,00 + IVA di legge di cui € 260,00 per la consegna direttamente 
al piano laboratorio; 

RICHIAMATI i principi di economicità, efficacia ed efficienza che costituiscono corollario del canone 

di buon andamento dell'azione amministrativa (consacrato dall'art. 97 Cost.), e che impone 

alla Pubblica Amministrazione il conseguimento degli obiettivi legislativamente prefissati 

con il minor dispendio di mezzi. 

VISTO l’art. 36, comma 2, lett.a) del Codice dei Contratti ai sensi del quale “per affidamenti di 

importo inferiore a 40.000,00 euro è possibile procedere mediante affidamento diretto 

anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”; 

CONSIDERATO che l’OE KW APPARECCHI SCIENTIFI SRL – con sede in Via della Resistenza 
117-119 – Monteriggioni (Si) possiede i requisiti per contrattare con la PA stante l’esito 
delle verifiche effettuate, come da linee guida Anac n. 4; 

CONSIDERATO che il contratto, a seguito della procedura di cui sopra, verrà stipulato mediante 

sottoscrizione in modalità elettronica dell’Ordine diretto da inviarsi al fornitore identificato; 

DANDO ATTO che l’importo da sostenere graverà sul fondo LR2-11-PAR-FSC-2017 di cui è 

accertata la disponibilità economica; 



                                        

Area dei Servizi amministrativi ed economico-finanziari 
Settore Servizi amministrativi generali 

Ufficio Gare e Contratti 

 

Responsabile del procedimento ai sensi della L. 241/1990: dott.ssa Novella BENOLICH 
 

Università degli Studi di Trieste  

Piazzale Europa, 1 

I - 34127 Trieste 

Tel. +39 040 558 - 7968 - 7965 - 2976 

Fax +39 040 558 7964 

gare.appalto@amm.units.it 

Pag. 3 di 3 

Tutto ciò premesso e visto 

DECRETA 

1. di autorizzare, ai sensi degli art.32 e 36 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., la procedura di cui alle 
premesse affidando l’OE KW APPARECCHI SCIENTIFI SRL – con sede in Via della 
Resistenza 117-119 – Monteriggioni (Si) la fornitura di n. 1 CONGELATORE VERTICALE 
– 80°C SERIE “PREMIUNLINE” con capacità da litri 604 a fronte di un costo di € 6.960,00 
+IVA di legge di cui € 260,00 per la consegna direttamente al piano laboratorio; 

2. di autorizzare l’addebito della spesa complessiva di € 6.960,00+ IVA di legge sul fondo 
LR2-11-PAR-FSC-2017 

3. di dare pubblicità al presente provvedimento ai sensi dell’art.29 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

4. di registrare il presente provvedimento nel Repertorio dei Decreti Dirigenziali. 

 

                                        Il Coordinatore dell’Area dei Servizi Amministrativi  

                                      ed Economico-Finanziari 

                                        F.to dott.ssa Novella Benolich 

 


		2020-08-03T12:08:01+0000
	Novella Benolich




